
 

Decreto Presidente Giunta n. 92 del 14/04/2016

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 1 - Direzione Generale per la Programmazione Economica e il

Turismo

 

U.O.D. 8 - UOD. Supporto dell'Adg FSE - Programmazione Comunitaria

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 60 DEL 15/02/2016. ATTUAZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  18 Aprile 2016



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
PREMESSO 
 
a. che la Commissione europea con Decisione n. C(2015)5085/F1 del 20 luglio 2015 ha approvato il 

Programma Operativo "POR Campania FSE" per il sostegno del Fondo sociale europeo nell'ambito 
dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania in 
Italia CCI 2014IT05SFOP020; 

b. che la Commissione europea con Decisione n. C(2015)8578/F1 del 1 dicembre 2015 ha approvato il 
Programma Operativo "POR Campania FESR" per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo 
regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la 
Regione Campania in Italia CCI 2014IT16RFOP007; 

c. che la Commissione europea con Decisione n. C(2015)8315/F1 del 20 novembre 2015 ha approvato 
il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania ai fini della concessione di un sostegno da 
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale CCI 2014IT06RDRP019; 

d. che con Deliberazione n. 388 del 2 settembre 2015 la Giunta Regionale ha preso atto della succitata 
Decisione della Commissione Europea di approvazione del Programma Operativo "POR Campania 
FSE 2014-2020"; 

e. che con Deliberazione n. 720 del 16 dicembre 2015 la Giunta Regionale ha preso atto della succitata 
Decisione della Commissione Europea di approvazione del Programma Operativo "POR Campania 
FESR 2014-2020"; 

f. che con Deliberazione n. 565 del 24 novembre 2015 la Giunta Regionale ha preso atto della succitata 
Decisione della Commissione Europea di approvazione del “Programma di Sviluppo Rurale della 
Campania 2014-2020"; 

g. che, in linea con le previsioni dei suddetti Programmi Operativi, l’Amministrazione Regionale ha 
attivato il processo di rafforzamento dell’efficacia della pratica partenariale, favorendo un’azione di 
supporto rivolta a sviluppare la partecipazione proattiva e responsabile del Tavolo del Partenariato 
Economico e Sociale nei processi di elaborazione dell’impianto programmatorio dei fondi comunitari 
per il 2014-2020; 

h. che nei menzionati Programmi, in particolare al paragrafo 12.3, sono indicati i partner coinvolti nella 
preparazione del medesimo ad evidenza dell’intensa attività di concertazione promossa con il sistema 
delle Autonomie locali e con le parti economiche e sociali; 

i. che la Giunta Regionale, con Delibera n. 445 del 6 ottobre 2015 ha definito il “Partenariato per il 
Programma Operativo FSE Campania 2014-2020”, 

j. che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 222 del 4 novembre 2015 è stata conferita 
la delega a presiedere il Tavolo del Partenariato Economico e Sociale alla dott.ssa Lucia Esposito; 

k. che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 228 del 9 novembre 2015 si è preso atto 
delle designazioni dei componenti, pervenute dalle Parti istituzionali, dalle Parti economiche e sociali, 
nonché dagli Organismi che rappresentano la società civile, individuati dalla citata Delibera di Giunta 
Regionale n. 445/2015; 

l. che, in coerenza con quanto stabilito in materia dai citati Regolamenti (UE) n. 1303/2013 e 240/2014, 
la Giunta Regionale, con Delibera n. 60 del 15/02/2016 ha ritenuto necessario garantire il confronto 
con le parti sociali ed economiche nell’ambito del più ampio Partenariato Economico e Sociale della 
Regione Campania; 

m. che, con la suddetta Delibera n. 60/2016 è stato costituito il Partenariato Economico e Sociale della 
Regione Campania per la programmazione 2014/2020 che sarà competente ad esprimere le proprie 
funzioni con riferimento a ciascuno dei programmi operativi di riferimento nella composizione di cui 
all’allegato 1 della succitata Delibera; 

n. che, per effetto della Delibera n. 60/2016, è stata modificata la Delibera di Giunta Regionale n. 445 
del 6 ottobre 2015 relativa al tavolo di partenariato per il FSE 2014/2020 che confluisce nel più ampio 
Partenariato Economico e Sociale della Regione Campania; 

 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  18 Aprile 2016



 

 

 
 

DATO ATTO 

a. che, con la suddetta Delibera n. 60/2016, la Giunta Regionale ha identificato il Partenariato Regionale 
Economico e Sociale, rinviando a successivo atto la nomina dei componenti, a seguito delle 
designazioni pervenute dalle parti istituzionali, economico-sociali e dagli organismi della società civile 
nonché la conferma dei componenti già nominati con il DPGR n. 228 del 9.11.2015, salvo diversa 
espressa indicazione da parte degli Enti coinvolti; 

b. che, nella medesima Delibera, al punto 6 del deliberato è precisato che per la Regione partecipano al 
Partenariato Economico e Sociale della Campania il Presidente della Giunta regionale o suo delegato 
che lo presiede, l’Assessore ai Fondi Comunitari o suo delegato, gli Assessori competenti o loro 
delegati, il Responsabile della Programmazione Unitaria o suo delegato, il Capo del Dipartimento 
della Programmazione e dello Sviluppo Economico o suo delegato e le Autorità di Gestione dei 
programmi regionali; 

c. che, con nota prot. n. 5620/UDCP/GAB/CG del 25/02/2016, il Presidente di Giunta Regionale ha 
inviato formale comunicazione ai componenti del Partenariato di cui al DPGR n. 228/2015 per la  
conferma dei nominativi già designati, salvo diversa espressa indicazione da parte delle Parti 
Istituzionali, economiche e sociali coinvolte; 

d. che, con nota prot. n. 5621/UDCP/GAB/CG del 25/02/2016, il Presidente di Giunta Regionale ha 
inviato formale richiesta ai nuovi componenti del Partenariato Regionale Economico e Sociale, per la 
designazione di un rappresentante effettivo e un supplente per ogni componente; 
 

 
PRESO ATTO delle designazioni e delle modifiche pervenute in risconto rispettivamente alla richiesta di 
cui alle suddette note prot. n. 5621/UDCP/GAB/CG del 25/02/2016 e prot. n. 5620/UDCP/GAB/CG del 
25/02/2016; 
 
PRESO ATTO altresì del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 222 del 4 novembre 2015, 
con il quale si è provveduto a conferire all’Onorevole Lucia Esposito, nata a Caserta il 3/11/1970, la 
delega a presiedere il Tavolo Regionale del Partenariato Economico e Sociale; 
 
RITENUTO 

a. necessario, in ossequio a quanto stabilito nella menzionata Delibera di Giunta regionale n. 
60/2016, dover procedere alla nomina dei membri effettivi e supplenti, a seguito delle 
designazioni pervenute nonché alla conferma o, eventuale, modifica dei membri di cui al Decreto 
del Presidente della Giunta Regionale n. 228 del 9 novembre 2015, a seguito delle espresse 
indicazioni pervenute; 

b. di dover stabilire che, in caso di impossibilità e/o indisponibilità dei membri designati, allo scopo 
di assicurare la massima partecipazione al Tavolo, inteso quale luogo di massima espressione 
delle istanze istituzionali, economiche e sociali, è garantita la facoltà di delega; 

c. di dover precisare che alle riunioni del Partenariato partecipa l’Autorità per le politiche di genere; 
d. di dover precisare che, in ossequio a quanto stabilito dalla citata Delibera di Giunta n. 60/2016, il 

Tavolo potrà essere allargato ad ulteriori componenti; 
e. di dover demandare al Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo economico il compito 

di provvedere con proprio provvedimento alle eventuali modifiche relative al Tavolo di 
Partenariato; 

f. di dover demandare al Presidente del Tavolo Regionale del Partenariato Economico e Sociale, di 
cui al Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 222 del 4 novembre 2015, il compito di 
convocare il Partenariato Regionale Economico e Sociale al fine di assolvere al ruolo ad esso 
attribuito e per garantirne il coinvolgimento in tutte le fasi della Programmazione dei Fondi 
Comunitari 2014-2020. 

 
VISTI 

a. il Regolamento (UE) n. 1301 del 17 dicembre 2013 del Parlamento e il Consiglio europeo; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  18 Aprile 2016



 

 

 
 

b. il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 del Parlamento e il Consiglio europeo; 
c. il Regolamento (UE) n. 1304 del 17 dicembre 2013 del Parlamento e il Consiglio europeo; 
d. il Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013 del Parlamento e il Consiglio europeo; 
e. il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione europea del 7 marzo 2014; 
f. il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione europea del 25 febbraio 2014; 
g. il Regolamento Delegato (UE) 240/2014 della Commissione Europea; 
h. il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione europea del 22 settembre 2014; 
i. il Regolamento di esecuzione (UE) n. 207/2015 della Commissione europea del 20 gennaio 2015; 
j. la Delibera di Giunta regionale n. 142 del 27/05/2013; 
k. la Delibera di Giunta regionale n. 527 del 9/12/2013; 
l. la nota prot. n. 1585/UDCP/GAB/GAB del 29/01/2014 della Programmazione Unitaria regionale; 
m. il verbale del 4 aprile 2014 del Gruppo di Programmazione regionale; 
n. la Delibera di Giunta regionale n. 282 del 18/07/2014; 
o. la Decisione C(2014) 8021 del 29/10/2014 della Commissione Europea di approvazione dell’Accordo 

di Partenariato con l'Italia; 
p. gli esiti della seduta CIPE del 10 novembre 2014; 
q. il parere della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di 

Trento e Bolzano del 13 novembre 2014; 
r. la Delibera di Giunta regionale n. 647 del 15/12/2014; 
s. la Decisione n. C(2015)5085/F1 del 20 luglio 2015 della Commissione Europea di approvazione del 

POR Campania FSE 2014-2020; 
t. la Decisione n. C(2015)8578/F1 del 1 dicembre 2015 della Commissione Europea di approvazione 

del POR Campania FESR 2014-2020; 
u. la Decisione n. C(2015)8315/F1 del 20 novembre 2015 della Commissione Europea di approvazione 

del Programma di Sviluppo Rurale della Campania 2014-2020; 
v. la Deliberazione di Giunta regionale n. 388 del 02/09/2015; 
w. la Deliberazione di Giunta regionale n. 720 del 16/12/2015; 
x. la Deliberazione di Giunta regionale n. 565 del 24/11/2015; 
y. la Delibera di Giunta regionale n. 445 del 06/10/2015 che identifica il Partenariato del POR Campania 

FSE 2014-2020; 
z. la Delibera di Giunta regionale n. 60 del 15/02/2016 che identifica il Partenariato Regionale 

Economico e Sociale e modifica la DGR n. 445/2015. 
 

DECRETA 

1. di dare atto, giusto Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 222 del 4 novembre 2015, che il 
Partenariato Regionale Economico e Sociale è presieduto dall’Onorevole Lucia Esposito, nata a 
Caserta il 3/11/1970. 

2. di dare atto, in ossequio a quanto stabilito nella richiamata Delibera di Giunta Regionale n. 60/2016, 
che per la Regione partecipano al Partenariato Economico e Sociale della Campania il Presidente 
della Giunta regionale o suo delegato che lo presiede, l’Assessore ai Fondi Comunitari o suo 
delegato, gli Assessori competenti o loro delegati, il Responsabile della Programmazione Unitaria o 
suo delegato, il Capo del Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico o suo 
delegato e le Autorità di Gestione dei programmi regionali. 

3. di dare atto delle designazioni, delle conferme e delle modifiche pervenute dalle Parti istituzionali, 
dalle Parti economiche e sociali, nonché dagli Organismi che rappresentano la società civile, 
individuati dalla citata Delibera di Giunta Regionale n. 60/2016; 

4. di nominare, in attuazione della Delibera di Giunta n. 60/2016, i membri del Partenariato Regionale 
Economico e Sociale, di seguito indicati: 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  18 Aprile 2016



 

 

 
 

Partenariato Regionale Economico e Sociale 

Ente Membro effettivo Membro supplente 

Parti Istituzionali 

ANCI CAMPANIA Tuccillo Domenico  

CITTA’ METROPOLITANA DI 
NAPOLI 

Del Vasto Massimo 
Vottari Caterina 

Filotico Francesca 

COMITATO REGIONE 
UNIVERSITARIO: De Rossi Filippo  

LEGA AUTONOMIE Morra Nando Squame Giovanni 

UFFICIO SCOLASTICO 
REGIONALE 

Franzese Luisa Gervasio Rocco 

UNCEM Luciano Vincenzo Quaranta Giovanni 

UPI Canfora Giuseppe Castaldo Ciro 

Parti economiche e sociali 

ABI Menichini Angelo Faenza Ottavio 

ACLI Cristofaro Anna 
Sarno Domenico  

Nicodemo Gianvincenzo 

AGCI De Gregorio Gian Luigi Fasano Gabriele 

ANCE Vitale Gennaro Segreti Daniela 

CASARTIGIANI Fossaceca Flavia Cipriano Antonio 

CGIL Tavella Franco Viola Alfonso 

CIA Grasso Mario  

CIDA De Martino Valerio De Falco Antonio 

CISAL Merola Bartolomeo Liccardo Ciro 

CISL Lucci Carmela Costagliola Carmela 

CLAAI Limatola Alessandro Capone Achille 

CNA Geremia Francesco Quaranta Paolo 

COLDIRETTI Ciampoli Simone Carbonelli Alfonso 

CONFAGRICOLTURA Pannullo Michele Precchia Giuseppe 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  18 Aprile 2016



 

 

 
 

CONFAPI Russillo Felice Orabona Domenico 

CONFARTIGIANATO Mele Giuseppina Pietroluongo Luca 

CONFCOMMERCIO Maddaloni Maurizio Gentile Pasquale 

CONFCOOPERATIVE Borea Antonio Soldi Maria Rosaria 

CONFESERCENTI Giglio Pasquale  

CONFINDUSTRIA Prezioso Ambrogio Russo Paola 

CONFPROFESSIONI Della Rocca Giuseppe Polito Luigi 

LEGA COOP Capaldo Giuseppe Formisano Roberta 

UGL Carnevale Mario Vassaliadias Costantinos 

UIL Sgambati Giovanni Bartolo Fulvio 

UNCI  Scognamiglio Gennaro  Iadevaia Vincenza 

UNIMPRESA Longobardi Anna Ferrara Giovanna 

UNIONCAMERE Prete Andrea Campese Antonio 

USB De Vincenzo Vincenzo Marra Rosario 

Rappresentanti della società civile 

FEDERPARCHI Alfano Maria Gabriella Carlucci Francesco 

FORUM TERZO SETTORE Buccino Franco Sorrentino Luca 

LEGAMBIENTE Savarese Anna Chiavazzo Giancarlo 

WWF CAMPANIA Canonico Fabrizio Antelmi Piernazario 

 

 

5. di stabilire che, in caso di impossibilità e/o indisponibilità dei membri designati, allo scopo di 
assicurare la massima partecipazione al Tavolo, inteso quale luogo di massima espressione delle 
istanze istituzionali, economiche e sociali, è garantita la facoltà di delega. 

6. di precisare che alle riunioni del Partenariato partecipa l’Autorità per le politiche di genere. 

7. di precisare che, in ossequio a quanto stabilito dalla citata Delibera di Giunta n. 60/2016, il Tavolo 
potrà essere allargato ad ulteriori componenti, previa richiesta al Presidente della Giunta Regionale. 

8. di demandare al Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo economico il compito di 
provvedere con proprio provvedimento alle eventuali modifiche relative al Tavolo di Partenariato. 

9. di demandare al Presidente del Partenariato Regionale Economico e Sociale, di cui al Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 222 del 4.11.2015, il compito di convocare il Partenariato 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  18 Aprile 2016



 

 

 
 

Regionale Economico e Sociale al fine di assolvere al ruolo ad esso attribuito e per garantirne il 
coinvolgimento in tutte le fasi della Programmazione dei Fondi Comunitari 2014-2020. 

10. di trasmettere il presente atto alle Autorità di Gestione FSE, FESR e FEASR, all’Assessore ai Fondi 
Europei, Politiche giovanili, Cooperazione europea e Bacino euro-mediterraneo, a tutti i Capi 
Dipartimento e alle Direzioni Generali competenti, al Capo di Gabinetto, al Vice Capo di Gabinetto 
Responsabile della Programmazione Unitaria, al Presidente del Tavolo del Partenariato economico e 
sociale, al Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Campania, al 
Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC. 

 

        DE LUCA 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  18 Aprile 2016


	BURC n. 25 del  18 Aprile 2016

